

SUMÁRIO

Descrição	Página
LICITAÇÃO	1
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2023 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021201/2022.....	1
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 010801/2023	3
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 010802/2023	3

LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2023 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021201/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021201/2022. Município de Poção de Pedras/Secretaria Municipal de Administração e a Empresa: F DE N J LISBOA, inscrita no CNPJ: 23.206.285/0001-17. OBJETO: O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual futura contratação de empresa para fornecimento de material de copa e cozinha, de forma parcelada, para atender as necessidades do município de Poção de Pedras/MA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 7/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002. DATA DA ASSINATURA: 04 de agosto de 2023. SIGNATÁRIOS: Rahilda Pinheiro Fernandes, Secretária Municipal de Administração como Gerenciador e Francharles de Nazaré Jansen Lisboa pela empresa F DE N J LISBOA como detentora do Registro de Preços.

FORNECEDOR: F DE N J LISBOA, CNPJ: 23.206.285/0001-17

ENDEREÇO: Rua Celso Boga, nº 18, CEP 65.350-000, Bairro Alto São Francisco, Vitória do Mearim/MA.

REPRESENTANTE: Francharles de Nazaré Jansen Lisboa, CPF nº ***.773.763-**

E-MAIL: proativaempre@hotmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
5	Bandeja refeição, bandeja retangular de refeição em material plástico	BRASCOOL	420	UNIDADE	14,60	6.132,00
11	Panela, material alumínio, capacidade 30 l, características adicionais caçarola grande em material reforçado	SÃO JOÃO	57	UNIDADE	168,14	9.583,98
16	Copos de vidro tradicional, modelo americano, transparente, vidro canelado com capacidade de 200ml	NADIR	130	UNIDADE	1,80	234,00
19	Conjunto mantimentos com 5 peças (jogo de lata) na cor preto, arroz- 25,5 x 23,3cm	ERCAPLAST /PLASUTIL	38	CONJUNTO	100,65	3.824,70

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 252ed4728937d2c25e0fad2c43b44e6f83efbc02

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	capacidade 7lt/ açúcar- 22,5 x 21cm capacidade 5lt/ feijão- 21 x 19,3cm capacidade 3,5lt/ farinha- 19 x 17cm capacidade 2,5lt/ café- 17 x 15,3cm capacidade 1,723lt					
21	Caixa térmica que conserva a temperatura dos alimentos e de bebidas. Corpo termoplástico, de parede dupla, isolado termicamente com 28mm de espuma de poliuretano. Com alça integrada, material 29atóxico, com capacidade aproximada de 12 litros	UNITERMI/MOR	55	UNIDADE	79,50	4.372,50
24	Colher grande material silicone e plástico em várias cores, dimensões 27 cm	SÃO JOÃO	67	UNIDADE	19,00	1.273,00
25	Concha em alumínio, dimensões aproximadas do cabo 17cm ; concha 17cm	SÃO JOÃO	42	UNIDADE	13,20	554,40
26	Conjunto de copos em vidro 390 ml.	NADIR	75	CONJUNTO	25,20	1.890,00
27	Cuscuzeiro de alumínio tamanho grande 18 x 18, fundo 10 x 18 capacidade 2,200ml	SÃO JOÃO	30	UNIDADE	35,20	1.056,00
28	Copo de vidro. Conjunto com 06 copos de vidro, liso, capacidade 280ml, diâmetro da boca 62 mm, altura 98mm, cor transparente, tipo de uso água/ suco/ refrigerante.	NADIR	16	CONJUNTO	15,30	244,80
33	Caixa plástica, material plástico resistente, comprimento 450 mm, largura 320 mm, altura 280 mm, transmitância transparente, características adicionais tampa e travas, tipo caixa organizadora, capacidade 29 l	PLASUTIL	36	UNIDADE	49,78	1.792,08
34	Escorredor de massa volume aproximado 09 litros (n°35), em alumínio polido, tipo tacho, com pé e asas de alumínio, com furos na base e laterais, espessura aproximado de 02mm, com diâmetro aproximado de 35cm, altura 13,5cm.	SANREMO	27	UNIDADE	59,50	1.606,50
39	Faca para cozinha em aço carbono, lâmina com maior resistência no fio, peso 0.20kg, dimensões (C x L x A) 36.00 43x5.60 x 2.10 cm	TRAMONTINA	63	UNIDADE	17,20	1.083,60
42	Garrafa térmica, material aço inoxidável capacidade 1,90 l, comprimento 144 mm, largura 120 mm, altura 357mm.	UNITERMI	62	UNIDADE	49,20	3.050,40
45	Kit utensílios em inox, composto: 01 (uma) concha comp. 60cm espessura 2,5mm capacidade 200ml e diâmetro 8cm. 01(uma) escumadeira comp. 56cm, espessura 2,5 cm e diâmetro 10cm. 01 (um) pegador comp. 39,5 cm e espessura 2,5 mm. 01(um) garfo grande comp. 50 cm espessura 2,5mm e 01 (uma) colher grande comp. 51,5 cm espessura 2,5 mm e diâmetro 6 cm.	DIVERSOS	7	UNIDADE	70,52	493,64
54	Placa tábua de corte lisa branco 40 x 25cm - polietileno (comp x larg x alt) 40 x 25 x 1cm	UNINJET	73	UNIDADE	13,75	1.003,75
55	Prato, material vidro, aplicação refeição, características adicionais raso.	DURALEX	500	UNIDADE	7,93	3.965,00
56	Peneira cozinha, material plástico, diâmetro 16 cm, características adicionais tela poliéster, malha fina, com cabo.	SANREMO	63	UNIDADE	8,40	529,20
58	Porta talher com tampa. Em polipropileno, branco, alt. 6x6 x larg. 29,7 x comp. 33,7 cm).	JAGUAR	18	UNIDADE	28,00	504,00
61	Panela de pressão, de alumínio, com capacidade mínima para (12,0) litros, com fechamento externo, válvula de escape e segurança, com diâmetro mínimo de (25) cm,	PANELUX	27	UNIDADE	253,98	6.857,46

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 252ed4728937d2c25e0fad2c43b44e6f83efbc02

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	altura mínima de (20) cm, asa de baquelita, cabo de baquelita, e suas condições deverão estar de acordo com a nbr11823.					
63	Pote plástico resistente com tampa, para estocar alimentos, confeccionado em material atóxico, temperatura (limite) freezer até- 18° c. Capacidade de 6,5 litros.	PLASUTIL	83	UNIDADE	15,10	1.253,30
64	Pote plástico com tampa rosqueava, capacidade para 04 litros.	PLASUTIL	64	UNIDADE	13,10	838,40
65	Pote conservador de alimentos com 3 divisórias	PLASUTIL	73	UNIDADE	20,10	1.467,30
67	Ralador 4 faces em pvc e inox	BOGU	57	UNIDADE	15,10	860,70
68	Regulador de gás com monômetro indicado para a pressão de saída em botijões de até 13kg, não acompanha mangueira e abraçadeira.	FORMAGÁS	60	UNIDADE	28,29	1.697,40
69	Xícara para café, de porcelana, branca, lisa, com pires. Capacidade entre 65ml e 85ml. Formato de entrega: jogo com 06 unidades.	DURALEX	45	JOGO	69,80	3.141,00
TOTAL GERAL						59.309,11

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 010801/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS – MA e a Empresa: **MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ nº 35.542.612/0001-90, OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços jurídicos pela **CONTRATADA** em favor da **CONTRATANTE** visando a revisão judicial e/ou administrativa dos valores devidos ao Fundo de Participação dos Municípios – FPM em razão de seu repasse em patamares inferiores aos legalmente cabíveis. conforme especificações contidas no processo administrativo de nº 030701/2023 da Inexigibilidade nº 6/2023, e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Artigo 74, inciso III, Alínea e, da Lei nº. 14.133/21, **VALOR:** Em contraprestação aos seus serviços, a **CONTRATADA** fará jus ao pagamento de honorários contratuais em montante correspondente a R\$ 0,15 (quinze centavos de real) para cada R\$ 1,00 (um real) recuperado ao Erário Municipal, **VIGENCIA:** O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Órgão/Unidade: 0201 – Gabinete do Prefeito; Função: 02 – Judiciária; Subfunção: 061 – Ação Judiciária; Programa: 0474 – Assistência de Serviços Especializados; Atividade: 2.003 – Assistência Jurídica ao Município; Elemento de Despesa: 3.3.90.35.00 – Serviços de Consultoria; Fonte de Recurso: 1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos. **SIGNATÁRIOS:** Francisco de Assis Lima Pinheiro, Prefeito Municipal, pelo Contratante e a empresa: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, neste ato representada pelo Sr. Bruno Romero Pedrosa Monteiro, CPF nº ***.377.244-**, pela contratada, **DATA DA ASSINATURA:** 03 de agosto de 2023.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 010802/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS – MA e a Empresa: **MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ nº 35.542.612/0001-90, OBJETO:** A **CONTRATADA**, em face do presente instrumento contratual obriga-se a prestar serviços jurídicos especializados visando à Contratação de Serviços Advocatícios para que patrocine demanda judicial visando à recuperação dos valores não repassados corretamente ao FUNDEF – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, por repercussão da inobservância do piso mínimo estabelecido para o VMAA do FUNDEF (já extinto) no ano de 2006. conforme especificações contidas no processo administrativo de nº 030702/2023 da Inexigibilidade nº 7/2023, e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Artigo 74, inciso III, Alínea e, da Lei nº. 14.133/21, **VALOR:** O valor estimado a ser pago pela execução dos serviços será R\$ 985.291,16 (novecentos e oitenta e cinco mil e duzentos e noventa e um reais e dezesseis centavos), **VIGENCIA:** O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Órgão/Unidade: 0201 – Gabinete do Prefeito; Função: 02 – Judiciária; Subfunção: 061 – Ação Judiciária; Programa: 0474 – Assistência

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 252ed4728937d2c25e0fad2c43b44e6f83efbc02

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



de Serviços Especializados; Atividade: 2.003 – Assistência Jurídica ao Município; Elemento de Despesa: 3.3.90.35.00 – Serviços de Consultoria; Fonte de Recurso: 1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos. **SIGNATÁRIOS:** Francisco de Assis Lima Pinheiro, Prefeito Municipal, pelo Contratante e a empresa: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, neste ato representada pelo Sr. Bruno Romero Pedrosa Monteiro, CPF nº ***.377.244-**, pela contratada, **DATA DA ASSINATURA:** 03 de agosto de 2023.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 252ed4728937d2c25e0fad2c43b44e6f83efbc02

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

